Stadt Ronnenberg - Haushaltssicherungskonzept

Von: Henning Bitter

An: wolfgang.schaefer@region-hannover.de

CC: Gerald Mueller

BC:

Datum: Donnerstag, 21. März 2024 16.39 Uhr

Betreff: Stadt Ronnenberg - Haushaltssicherungskonzept

Sehr geehrter Herr Schäfer,

als Ratsherr der Stadt Ronnenberg habe ich folgende Fragen mit Bezug auf den Haushalt 2024 und das Haushaltssicherungskonzept.

Abschnitt 2.3 HSK-RdErl - Hinweise zur Aufstellung und inhaltlichen Ausgestaltung von Haushaltssicherungskonzepten und -berichten (§ 110 Abs. 8 NKomVG) fordert:

"Bei Haushaltssicherungskonzepten, die den Haushaltsausgleich zum Ziel haben, sind auf der Aufwandsseite alle nicht auf Gesetz beruhenden Leistungen **detailliert** aufzulisten, kritisch auf ihre Erforderlichkeit hin zu überprüfen und ggf. konsequent zu reduzieren."

Was ist mit einer detaillierten Auflistung genau gemeint?

Dem Rat liegt aktuell eine Liste (Seite 7 Haushaltssicherungskonzept) der freiwilligen Leistungen im Ergebnis-/Finanzhaushalt vor, in der nur Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen sowie Transferaufwendungen aufgeführt sind. Die zugehörigen Personalaufwendungen, Versorgungsaufwendungen und Abschreibungen sind nicht ersichtlich.

Weiter heißt es im Abschnitt 2.3 HSK-RdErl: "Auch bei pflichtigen Verwaltungsaufgaben ist zu prüfen, ob die Quantität und Qualität der Aufgabenwahrnehmung noch gerechtfertigt sind und ob ggf. Aufwandssenkungen im Rahmen der gesetzlichen Vorschriften möglich sind. Aufwandserhöhungen im Bereich der nicht auf Gesetz beruhenden Leistungen werden einzeln dargestellt und begründet."

Was ist mit <u>einzeln dargestellt und begründet</u> genau gemeint? Im aktuellen Haushaltssicherungskonzept der Stadt Ronnenberg kann ich dazu nichts finden.

Weiter heißt es im Abschnitt 2.7 HSK-RdErl: "Im **Haushaltssicherungsbericht** ist die Umsetzung der Haushaltssicherungskonzepte der vergangenen Jahre darzustellen."

Welche <u>Haushaltssicherungsberichte</u> liegen Ihnen vor?

Soweit es mir bekannt ist, gibt es in der Stadt Ronnenberg bereits seit 2021 eine Haushaltssicherung.

Viele Dank.

Viele Grüße Henning Bitter Stadtrat

Henning Bitter, Am Steinweg 8b, 30952 Ronnenberg

Telefon: 0172 510 36 31

E-Mail: henning.bitter@gremien.ronnenberg.de